未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利(EBITDA)4 582.2 587.8 461.5 492.2 555.0 488.8 517.6 569.7 478.1 390.3
EBITDA佔銷售百分比 16.0% 15.4% 12.7% 14.3% 17.6% 15.9% 15.8% 17.6% 17.2% 17.5%
資本性開支 195.5 184.9 226.6 316.4 263.6 282.1 391.4 305.8 240.2 186.2
資本性開支佔銷售百分比 5.4% 4.8% 6.2% 9.2% 8.4% 9.2% 11.9% 9.4% 8.7% 8.3%
市值 1,881.2 1,294.6 1,052.9 1,239.4 2,398.5 1,401.2 2,019.2 3,236.1 2,565.6 2,643.3
企業價值 1,491.8 1,090.2 1,166.7 1,470.2 2,368.6 1,505.8 2,436.2 3,626.7 2,854.7 2,914.7

比率
平均總權益回報率5 10.0% 9.1% 6.5% 6.3% 10.4% (21.8%) 11.8% 12.5% 12.6% 9.7%
總債務佔資本比率 12% 18% 16% 16% 16% 18% 21% 17% 16% 18%
經營所得之自由現金流入╱（流出）佔總債務比率 64% 63% 36% (20%) 33% 48% 9% 17% 35% 16%
總債務佔EBITDA（倍數）4 0.8 1.1 1.3 1.3 0.9 1.1 1.6 1.1 1.1 1.4
企業價值佔EBITDA比率4 2.6 1.9 2.5 3.0 4.3 3.1 4.7 6.4 6.0 7.5
利息覆蓋率（倍數）4及6 10.3 10.8 9.8 11.9 24.2 13.9 17.7 29.7 31.1 30.1

1 未計利息及稅項前盈利(EBIT)定義為營業溢利加所佔聯營公司及合營公司之溢利╱（虧損）
2 總債務為貸款加債券

3 已收利息淨額、資本性開支淨額及工程開發成本資本化包括在經營（所用）╱所得之自由現金流入╱（流出）中

4 EBITA及EBITDA已調整撇除商譽及其他無形資產之減值及重大非現金、減持項目以及重組及相關成本。若於該年度中途進行收購，  EBITA
及  EBITDA以按形式上之基礎計入收購業務於該年12個月之業績作調整。15/16至18/19財政年度之EBITDA就於19/20財政年度採納香港財務報告
準則16之影響而計入一項對年度租賃費用之調整

5 平均總權益回報率計算方法為年度溢利除以年內總權益之平均值

6 利息覆蓋率（倍數）按經調整EBITA（見附註4）除以利息總開支計算（已調整撇除認沽期權名義上之利息及計入已資本化之利息）

十年財務概況
德昌電機集團

2112024/25年度年報

德昌電機集團十年財務概況

百萬美元 2025 2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016

綜合收益表
營業額 3,647.6 3,814.2 3,646.1 3,446.1 3,156.2 3,070.5 3,280.4 3,236.6 2,776.1 2,235.9
未計利息及稅項前盈利(EBIT)1 302.5 282.7 197.1 187.2 258.8 (454.9) 344.4 336.3 300.3 209.8
除所得稅前溢利╱（虧損） 301.4 271.1 181.0 170.1 248.4 (471.7) 327.9 322.8 290.3 206.6
所得稅開支 (36.3) (38.8) (19.7) (17.9) (29.2) (15.2) (38.3) (48.6) (43.8) (23.9)
年度溢利╱（虧損） 265.1 232.3 161.3 152.2 219.2 (486.9) 289.6 274.2 246.5 182.7
非控股權益 (2.3) (3.1) (3.5) (5.8) (7.2) (6.8) (8.3) (10.2) (8.6) (10.0)
股東應佔溢利╱（虧損） 262.8 229.2 157.8 146.4 212.0 (493.7) 281.3 264.0 237.9 172.7

綜合資產負債表
固定資產 1,469.8 1,530.6 1,649.4 1,774.8 1,548.5 1,405.0 1,351.4 1,214.6 892.8 759.0
商譽及無形資產 153.6 183.6 216.1 229.9 245.0 246.1 1,109.7 1,178.6 1,076.7 1,083.4
現金、等同現金項目及定期存款 790.6 809.9 408.7 345.4 539.5 384.4 340.0 168.9 127.7 193.3
其他流動及非流動資產 1,650.3 1,697.4 1,827.4 1,988.7 1,685.4 1,424.9 1,476.9 1,440.1 1,257.5 1,113.7

資產總額 4,064.3 4,221.5 4,101.6 4,338.8 4,018.4 3,460.4 4,278.0 4,002.2 3,354.7 3,149.4

股東應佔權益 2,666.0 2,552.0 2,446.9 2,416.3 2,224.6 1,828.2 2,487.2 2,298.4 1,992.2 1,842.6
非控股權益 41.9 44.7 48.5 85.4 83.4 73.5 71.3 67.4 32.8 42.2

權益總額 2,707.9 2,596.7 2,495.4 2,501.7 2,308.0 1,901.7 2,558.5 2,365.8 2,025.0 1,884.8
債務總計2 359.3 560.8 474.0 490.8 426.2 415.5 685.7 492.2 384.0 422.5
其他流動及非流動負債 997.1 1,064.0 1,132.2 1,346.3 1,284.2 1,143.2 1,033.8 1,144.2 945.7 842.1

權益及負債總額 4,064.3 4,221.5 4,101.6 4,338.8 4,018.4 3,460.4 4,278.0 4,002.2 3,354.7 3,149.4

每股數據
每股基本盈利（美仙） 28.5 24.8 17.4 16.4 23.8 (55.8) 32.5 30.6 27.7 20.1
每股股息（美仙） 7.8 7.8 6.5 4.4 6.5 2.2 6.5 6.5 6.4 6.3
收市股價（港元） 15.7 10.8 8.9 10.8 20.9 12.2 18.2 29.5 23.2 24.0

其他資料
經營所得之自由現金流入╱（流出）3 285.7 422.4 214.8 (132.4) 171.1 258.4 73.5 104.5 176.2 86.0
未計利息、稅項及攤銷前盈利(EBITA)4 344.3 342.8 220.1 243.8 335.5 284.5 332.9 402.3 345.3 283.0
EBITA佔銷售百分比 9.4% 9.0% 6.0% 7.1% 10.6% 9.3% 10.1% 12.4% 12.4% 12.7%
未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利(EBITDA)4 582.2 587.8 461.5 492.2 555.0 488.8 517.6 569.7 478.1 390.3
EBITDA佔銷售百分比 16.0% 15.4% 12.7% 14.3% 17.6% 15.9% 15.8% 17.6% 17.2% 17.5%
資本性開支 195.5 184.9 226.6 316.4 263.6 282.1 391.4 305.8 240.2 186.2
資本性開支佔銷售百分比 5.4% 4.8% 6.2% 9.2% 8.4% 9.2% 11.9% 9.4% 8.7% 8.3%
市值 1,881.2 1,294.6 1,052.9 1,239.4 2,398.5 1,401.2 2,019.2 3,236.1 2,565.6 2,643.3
企業價值 1,491.8 1,090.2 1,166.7 1,470.2 2,368.6 1,505.8 2,436.2 3,626.7 2,854.7 2,914.7

比率
平均總權益回報率5 10.0% 9.1% 6.5% 6.3% 10.4% (21.8%) 11.8% 12.5% 12.6% 9.7%
總債務佔資本比率 12% 18% 16% 16% 16% 18% 21% 17% 16% 18%
經營所得之自由現金流入╱（流出）佔總債務比率 64% 63% 36% (20%) 33% 48% 9% 17% 35% 16%
總債務佔EBITDA（倍數）4 0.8 1.1 1.3 1.3 0.9 1.1 1.6 1.1 1.1 1.4
企業價值佔EBITDA比率4 2.6 1.9 2.5 3.0 4.3 3.1 4.7 6.4 6.0 7.5
利息覆蓋率（倍數）4及6 10.3 10.8 9.8 11.9 24.2 13.9 17.7 29.7 31.1 30.1

1 未計利息及稅項前盈利(EBIT)定義為營業溢利加所佔聯營公司及合營公司之溢利╱（虧損）
2 總債務為貸款加債券

3 已收利息淨額、資本性開支淨額及工程開發成本資本化包括在經營（所用）╱所得之自由現金流入╱（流出）中

4 EBITA及EBITDA已調整撇除商譽及其他無形資產之減值及重大非現金、減持項目以及重組及相關成本。若於該年度中途進行收購，  EBITA
及  EBITDA以按形式上之基礎計入收購業務於該年12個月之業績作調整。15/16至18/19財政年度之EBITDA就於19/20財政年度採納香港財務報告
準則16之影響而計入一項對年度租賃費用之調整

5 平均總權益回報率計算方法為年度溢利除以年內總權益之平均值

6 利息覆蓋率（倍數）按經調整EBITA（見附註4）除以利息總開支計算（已調整撇除認沽期權名義上之利息及計入已資本化之利息）

212 德昌電機控股有限公司

董事及高級管理人員簡介

主席及執行董事

汪穗中SBS, JP  (74)
主席及行政總裁
任命為董事會成員：1976年*
榮譽主席顧女士之兒子

職業和經驗：汪博士於1972年加入本集團，於1984年擔任本集團董事總經理，並自1996年獲選為主席及
行政總裁。他亦服務於本集團多間附屬公司的董事會。擁有超過50年的工業零件製造和全球業務管理經
驗，汪博士對本集團的行業、市場、產品和技術有深刻的理解。他持有美國印第安納州普渡大學(Purdue